excessu beatissimae Virginis, omnium Apostolorum qui aderant encomiis
 celebrata est. Item liber qui Ecclesiasticus inscribitur laudes insignium viro-
 rum depraedicat, sed eorum duntaxat quorum pietas sacris voluminibus est
 580 commendata. Quin et ipse Dominus exemplum Abrahae Iudaeis obiicit,
 Petrus ad Sarae imitationem matronas inuitat. Beatus Augustinus rumore de
 Antonio, qui tum recens omnium linguas et aures occuparat, ad Christum
 inflammatus est. Sunt enim sancti bonus odor Deo in omni loco, sed iidem
 improbis odor letalis: quemadmodum amaracinum homines mire delectat,
 585 quum idem subus sit acre venenum, vt ait ille. Quam ob rem vt non omnino
 damnanda censeo quorundam celebrium encomia, modo absit affectus huma-
 nus et ambitiosa contentio, addo etiam vanitas, ita puto exemplum quod
 veteres episcopi hauserunt ex publico Ethnicorum more, nostris ecclesiasticis
 parcius imitandum esse. Illud in genere praecipendum, ne concionator in eo
 590 fine consistat quem praescribunt rhetores, videlicet vt auditores tantum
 magnifice sentiant de eo quem praedicamus, sed ad hunc scopum omnia
 dirigat, vt ad recte factorum imitationem excitentur. Verum de materiis quas
 recipit ecclesiastes satis dictum, quod quidem ad praesentem attinet locum;
 nam de singulis suo loco tractabimus aliquanto fusius.
 595 Consequens est vt de officiis ecclesiae simili compendio disseramus. Sed
 priusquam ad partes descendamus, illud in summa spectat qui dicit vt doceat,
 vt delectet, vt flectat. Docendo efficimus vt res intelligatur ac persuadeatur. Id
 potissimum fit in narratione et argumentatione atque item in epilogo. Quod
 nisi fit, caetera sunt superuacua. Nullus enim delectatur aut mouetur iis quae
 600 non intelligit aut non credit. Quod de delectando dictum est, bifariam
 accipitur. Est enim quaedam iucunditas seu gratia potius orationis, quae non
 aliter quam sanguis per totum corpus fusa est. Ita | iucundior est homo sanus
 LB 860 quam valetudinarius, iuuenis quam senex, formosus quam deformis. Ad haec
 quibusdam ipsa natura peculiarem quandam et morum et orationis iucundita-
 tem addidit. Velut in Bernardi scriptis sentias molle quiddam atque facetum,
 605 in Hilario seuerius ingenium. Simile discrimen animaduertere est inter Hila-
 rionem et Benedictum. Ille vbique festiuus, hic tetricus. Est alia iucunditas
 quam peculiariter requirit ipsum argumentum. Nam laeta quibus debetur
 gratulatio, amoenioribus verbis explicanda sunt quam tristia. Veluti si quis
 610 suscepisset explicandum quanta sit felicitas Angelorum ac piarum animarum
 in coelis contemplantium faciem Patris, Christi et Spiritus Sancti, aut quae
 vita futura sit piis post resurrectionem, aut si quis populo diutinis bellis
 afflicto nunciet certam ac firmam pacem. Est tertium genus, quod facetiis ac